tis & absentibus in rura sua cōsulatus ferebant: in hac ciuitate tertium consulatū princeps generis humani ut per grauem recusasti? Tanto ne Papius ē & q̄ntius moderatior Augustus & Cæsar & pater patriæ? At illos resp. ciebat, qd te nō eadē resp? nō senatus? nō cōsulatus ipse? qui sibi tuis humeris attolli & aulescere uides. Nō te ad exemplar eius uoco: q̄ cōtinuis cōsulatibus fecerat longū quēdam & sine discrimine annū: his te cōfero quos certū est: quotiens consules fuerūt non sibi præstitisse. Erat in senatu ter consul: cum tu tertium consulatū recusabas. Onerosum nescio qd uerecundiæ tuæ cōsensus noster idixerat: ut princeps totiens cōsul esses: quoties senator tuus nimia modestia istud ēt priuatus recusasses. An cōsularis uiri triūphalisq; filius cū tertio consul creat' ascendit nō debitū hoc illi? non uel sola generis claritate præmeritū? Cōtingit ergo priuatis apire ânū: fastosq; referare. & hoc quoq; redditæ libertatis iudiciū fuit: qd' consul alius q̄ Cæsar esset. Sic exactis regibus cœpit liber ânus. Sic olim seruitus pulsa priuata fastis noīa induxit miseros ābitionis qui ita cōsules semp: ut semper p̄cipes erant: q̄q̄ nō ambitio magis q̄ liuor & malignitas uideri pōt: oēs annos possidere: sūmūq; illud purpuræ decus nō nisi præceptū p̄floratūq; trāsmittere. Tuam uero magnanimitatem an modestiam an benignitatem prius mirer? Magnanimitas fuit expetito semper honore abstinere. modestia cedere. benignitas p̄ alios frui. Sed iam tempus est te ipsi consulatui præstare: ut maiorē eum suscipiendo gerēdoq; facias. nam sæpius recusare ambigūā ac potius illam interpretationem habet: tanq̄ minorem putes. Tu qdem ut maximū recusasti: sed hoc persuadere nemini poteris: nisi aliq̄do & non recusaue- ris. Cum arcus cum trophea cū statuas deprecaris: tribuenda est uerecundiæ tuæ uenia: illa. n. sane tibi dicant: cum uero postulamus ut futuros principes doceas inertia renūciare: paulisper delicias differre: paulisper & saltem ad breuissimū tempus ex illo felicitatis sōno uelut excitati iduere prætextam: q̄ cum dare possent occupari ascendere curulem q̄ detineant: esse deniq; qd' cōcupierunt: nec iō tantum uelle consules fieri ut fuerint. Gessisti alteq; consulatum: scio: illum exercitibus illū puinciis illum ēt cæteris gentibus poteris imputare: nō potes nobis. Audimus qdem te omne munus consultis obiisse: sed audimus. diceris iustissimus humanissimus patientissimus fuisse: sed diceris. æquū est aliquando nos iudicio nostro nostris oculis non famæ semper & rumoribus credere. Quousq;

absentes de absente gaudebimus: liceat expiri. an aliquid supbiae tibi ille ipse secundus consulatus attulerit. multum in commutandis moribus hominum medius annus ualeat: in principum plus. Dicius quidem cui uirtus aliqua contingat omnes iesse: cupius tamen expiri: an nunc quoque una eademque res sit: bonus consul & bonus princeps. Nam propter id quod est arduum: duas easque simul capere potestates sumas: tum inest utrique nonnulla diuersitas. cum principem quod dissimilimum deceat. Atque ego uideo proximo anno consulatus recusandi hanc praecipuam fuisse rationem: quod eum absens gerere non poteras. sed iam urbi uotisque publicis redditus: quod est in quo magis sis approbaturus quae quataque fuerint quae desiderabamus. Parum est ut in curiam uenias nisi & conuocas: ut intersis senatui nisi & praesides: ut censes audias nisi & progas. uis illud augustissimum consul aliquando tribunal maiestati suae reddere: ascende. uis constare reuerentiam magistratibus legibus auctoritatem modestiam petulantibus: adire. Quod enim interesset reipublicae si priuatus esses consulem te haberet tantum an & senatorem: hoc nunc scito interesse principem te habeat tantum an & consulem. His tot tantisque rationibus quae multum reluctata uerecundia principis nostri tandem tamen cessit. At quemadmodum cessit: non se ut priuatis: sed ut priuatos pares sibi faceret. Recepit enim tertium consulatum ut daret. nouerat moderationem hominum: nouerat pudorem: qui non sustinerent tertio consules esse nisi cum ter consule. Bellorum istud sociis olim periculis consortibus parce tamen tribuebas. quod tu singularibus uiris ac de te quod bene ac fortiter praestitisti sed in toga meritis. utriusque cura utriusque uigilantia obstrictus es Caesar. Sed in principe raro ac prope insolitum est: ut se putet obligatum: aut si putet: amet. Debes ergo Caesar & soluis. Sed cum ter consules facis: non tibi magnus princeps: sed non ingratus amicus uideris: quoniam etiam per quae modica quaedam ciuium merita fortunae tuae uiribus in maius extollis efficis. non ut tantum tibi quaeque praestitisse uideatur: quantum a te recipit. Quid isti benignitati procer: nisi ut semper obliges obligeris: incertumque facias utrumque magis expediat ciuibus tuis debere tibi an praestitisse. Eodem illum antiquum senatum contueri uidebar: cum ter consule assidete tertio consulem designatum rogari sententiam cernerem. Quanti tunc illi: quantum tibi. Accidit quidem ut corpora quaelibet ardua & excelsa procerioribus admota decrescant: ita ut altissimae ciuium dignitates collatione fastigii tui quasi deprimantur: quantoque propeius ad magnitudinem tuam ascenderint: tantum est a sua descendisse uideatur. Illos tamen tu quaque non potuisti tibi aequare cum uelles. adeo in edito collocasti: ut tantum

super cæteros: quæ infra te cernerent. Si unius tertium consulum eundem in annum in quem tuum contulisses: iugentis a se specimen haberet: ut. non felicitatis est quantum uelis posse: sic magnitudinis uelle quantum possis. Laudandus quidem & ille qui tertium consulum meruit: sed magis sub quo meruit. magnus memorandusque quod tantum premium cepit: sed maior quod capiendi dedit. Quid? quod duos pariter tertio consulum collegas tui sanctitate decorasti: ut sit nemini dubium hæc tibi precipua causa fuisse extendendi consulum tui: ut duorum consulum amplecterer & collegam te uni daret. Vterque nuper consulum altere gesserat a patre tuo: id est quanto minus quam a te datum: utriusque adhuc oculis paulo ante dimissi fasces oberrabant: utriusque solennis ille lictores & prænuntius clamor auribus infederat: cum rursus curulis: rursusque purpura: ut olim cum hostis in proximo & in summum discrimen adducta respublica exoptum honoribus uirum posceret: non consulum hominibus iisdem: sed iisdem homines consulum bus reddebant. Tanta tibi beneficiendi uis: ut indulgentiam tuam necessitas æmulet. Mox prætextas exuerant: resumant. mox lictores abire iusserant: reuocent. mox gratulantes amici recesserant: reuertant. Hominis ne istud ingenium est: hominis potestas: renouare gaudia: redintegrare læticiam. nullamque requiem gratulationis dare: neque alia repetendis consulum intervallo præmittere: nisi dum finiunt. Facias ista sepe: nec unquam in hoc opere aut animus tuus aut fortuna lassent. dies quam plurimis tertios consulum & cum plurimis tertios consulum dederis: sepe tamen plures quibus debeas dare supersint. Omnium quidem beneficiorum que merentibus tribuunt non ad ipsos gaudium maius quam ad similes reducat. precipue tamen ex hoc consulum non ad partem aliquam senatus: sed ad totum senatum tanta læticia peruenit: ut eundem honorem omnes sibi & dedisse & accepisse uideant. Nepe. non hi sunt: quos senatus cum publicis sumptibus minuendis optimum quemque proficeret: elegit eodem prius. Hoc est igitur hoc est quod penitus illos animo Cæsaris insinuauit. An parum sæpe exopti sumus: hæc esse regis conditio: ut senatus fauor apud principem aut proficit: aut noceat. Non ne paulo ante nihil magis exitiale erat quam illa principis cogitatio: hunc senatus probat. hic senatui carus est: oderat quos nos amaremus: sed & nos quos ille. Nunc iter principem senatumque dignissimi cuiusque caritate certat. demonstrans inuicem: credimus inuicem: quodque maximum amoris mutui signum est eosdem amamus. Proinde. P. C. fauete aperte: diligite constanter. Non iam dissimulandus est amor ne noceat: non præmendum odium ne proficit. eadem Cæsar que senatus probat improbatque. uos ille præsertes: uos est absentes: in consilio hæret. tertio consules fecit quos uos elegeratis: & fecit hoc:

ordie quo electi a uobis erat. Magnus uterq; ueliter siue eosdē ma-
xime diligit quos scit uobis eē carissimos: siue illis neminem p̄fert:
q̄uis aliquem magis amet. Proposita sunt senioribus præmia iuue-
nibus exempla. adeāt frequentent securas tandem ac patentes do-
mos. q̄squis p̄batos senatui uiros suscipit: hic maxime p̄cipem p̄-
merent: sibi enim accrescere putat quod cuiq; adstruat: nullaq; in
eo gloriam ponit quod sit omnibus maior: nisi maximi fuerint q̄-
bus maior est. Persta Cæsar in ista ratione propositi: talesq; nos cre-
de: qualis fama cuiusq; est. huic aures: huic oculos intende. ne respe-
xeris clandestinas existimationes: nullisque magis quam audienti-
bus insidiantes susurros. melius omnibus q̄ singulis creditur. singu-
li enim decipere & decipi possunt: nemo omnes: neminem omnes
fefellerunt. reuertor iam ad cōsulatum tuū: & si sunt quædā ad cō-
sulatum qdē p̄tinentia ante cōsulatū tamen in primis qd̄ comitiis
tuis iterfuisi: cādīdatus nō cōsulatus tantū sed immortalitatis & glo-
riæ & exēpli qd̄ sequerent̄ boni principes: mali mirarent̄. Vidit te
P. R. in illa uetere potestatis suæ sede. p̄pessus es lōgū illud carmen
comitiōꝝ: nec iā irridendam morā: cōsulq; sic factus es: ut unus ex
nobis quos facis cōsules. Quotus q̄sq; p̄cipū antecedentiū hono-
rem istum aut cōsulatui habuit: aut populo: non alii marci di som-
no hesternaq; coena redūdantes comitiōꝝ suōꝝ nuncios opperie-
bant̄? Alii sane puigiles & insōnes sed itra cubilia sua illis ipsis con-
sulibus: q̄bus cōsules renūciabāt: exilia & cædē machiabant̄. O pra-
ua & iſcia ueræ maiestatis ambitio: cōcupiscere honorem quē de-
digneris. dedignari quem cōcupieris: cūq; ex p̄ximis hortis campū
& comitia p̄spectes: sic ab illis abesse tāq; danubio rhenosq; dirima-
re. auerferis tu honori tuo sperata suffragia: renūciariq; te cōsulem
iussisse cōtentus liberæ ciuitati ne simulationē qdem serues: absti-
neas deniq; comitiis abstrusus atq; abditus q̄si illic tibi non consu-
latus detur sed abroget̄ imperiū. Hæc persuasio superbissimis do-
minis erat ut sibi uiderent̄ principes esse desinere: si qd̄ facerent tā-
quam senatores. Plæriq; tamen nō tam superbia quam metu. quo-
dam submouebantur. an stuprorum sibi icestaq; noctiū cōscii au-
spicia polluere: sacratumq; capū nefario auderent cōtaminare uesti-
gio: non adeo deos hominesq; contempserant: ut in illa spatiosissi-
ma sede hominū deoꝝq; cōiectos ī se oculos ferre ac p̄peti possēt.
Tibi contra & moderatio tua suasit & sanctitas: ut te & religioni
deorum & iudiciis hominū exhiberes. Alii consulatum ante q̄ acci-